Abstract
This work deals with the harmonic distortion in industrial applications. Electric

installations in industry will be described, especially topology and equipment. We will
explain basic theory concerning harmonic distortion. The most frequent sources of harmonic
currents in industrial applications will be explored. These sources will be predominantly
modelled in Matlab Simulink. Methods of harmonic currents compensation will be describd.
Standards ČSN and IEEE stipulating limits of harmonic distortion will be clarified. In
conclusion of this work, harmonic distortion in real industrial application will be assessed
and subsequently the optimal method of its compensation will be designed.

Keywords: harmonic currents, electrical installation, harmonic distortion, THD, passive
filter, active filter, detuned reactor, input reactor, DC reactor, rectifier, distortion limits

Abstrakt
Tato práce se zabývá problematikou harmonického zkreslení v průmyslových

aplikacích. Bude popsána typická průmyslová elektrická instalace. Bude vysvětlena základní
teorie týkající se harmonického zkreslení. Představíme nejčastější zdroje harmonických
proudů v průmyslových instalacích. Většina těchto zdrojů bude namodelována v programu
Matlab Simulink. Budou popsány metody používané k omezení negativních vlivů
harmonických proudů. Seznámíme se s maximálními hodnotami harmonického zkreslení,
definovanými normami ČSN i IEEE. V závěru práce bude provedena studie harmonického
zkreslení v reálné průmyslové aplikaci a bude navrženo vhodné řešení.

Klíčová slova: harmonické proudy, elektrická instalace, harmonické zkreslení, THD, pasivní
filtr, aktivní filtr, hradící tlumivka, vstupní tlumivka, stejnosměrná tlumivka, usměrňovač,
limity pro harmonické zkreslení
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Preface
Electric power quality requirements are very high nowadays. This quality is assessed by

means of many of parameters, including harmonic distortion, which means, that voltage or
current waveform is not perfectly sinusoidal. Such distortion is caused by harmonic currents,
generated by nonlinear loads. It has negative effects on electric power quality. It was not
such a problem earlier, as number of nonlinear loads was not so large, although they existed.
Nevertheless, with expansion of semiconductor devices, problem of harmonic distortion
became more significant. Typical application facing this problem could be big industrial
plant with large amount of induction motors, or office building with large number of personal
computers or fluorescent lamps. We have to perform a study of harmonic distortion in such
objects, and alternatively take necessary steps to reduce it. Such study is aim of this work.
However, before we will perform this study, we have to acquaint with typical electrical
installation in industrial applications (chapter 1). In chapter 2, we will explain a harmonic
currents theory and we will show important parameters, we will work with later. In this
chapter we will also describe the most typical sources of harmonic currents. In chapter three,
we will describe usual methods used to harmonic currents compensation. On the basis of
these three chapters we will be able to perform a study of harmonic currents in Eaton
Innovation Centre in Roztoky, which is typical industrial application, comprising:

 analysis of electrical scheme and evaluating sources of harmonic currents

 defining degree of harmonic distortion on the basis of measurements

 determine, whether harmonic distortion is within the limits defined by standards

 design a suitable solution leading to meet the standards and to eliminate issues
caused by harmonic distortion
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1 Electrical installation in industrial plants

Aim of this chapter is to describe electrical grid in typical industrial application that is
different from conventional electric installation. We will describe only topology of electrical
grid and parameters of its most important equipment. Scheme of typical electrical grid in
industrial application is shown in figure 1.1. It is example of grid supplied from HV grid,
with two MV/LV transformers and MV loads. It corresponds to bigger industrial plant with
installed power about 10 MW.

Figure 1.1 - Example of electrical grid in industrial plant
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Electrical grid in figure 1.1 consists of:

1) HV grid. Power supply at HV is used only at plants with big installed power and MV
loads. In other cases, supply at medium voltage grid is enough. Parameters of HV
grid are shown in table 1-1. Power lines (conductors) are almost always overhead,
HV cables are used rarely.

Parameter Value
Phase-to phase rms voltage Un 3x110 kV/50 Hz
3-phase short-circuit level Sk“ 3000-12000 MVA

Reactance vs. resistance ratio X/R 5-12
Table 1-1 - HV grid parameters [1]

2) HV Substation. Its purpose is to connect the HV/MV transformer to HV grid. HV

substation is usually outdoor. Its main components are switching devices as circuit
breakers, switch-disconnectors and disconnectors, current and voltage transformers,
protective devices, surge arresters and HV/MV transformer.

3) HV/MV transformer. As said above, HV/MV step down transformer is located at HV

substation. Neutral point at MV side is usually grounded through a reactor or resistor,
depending of distribution company preferences. Secondary voltage of new HV/MV
transformers is nowadays always 22 kV, as MV grid is being unified, but we can
still find transformers with turns ratio 110/10 kV and 110/35 kV. Parameters of
common 110/22 kV transformers used for supply of industrial plants is shown in
table 1-2.

Parameter Value

Nominal power and frequency Pn 10, 16, 25, 40, 63 MVA
Primary winding voltage Un1 110 kV
Primary winding voltage Un2 35, 22, 10 kV

Short circuit voltage uk about 10 %
Table 1-2 - Parameters of common HV/MV transformers in industrial plants [2]

4) MV Grid. As mentioned above, the most of industrial plants are connected to MV

grid. Parameters of MV grid are shown in table 1-3. Conductors at MV voltage can
be overhead or cables, but for MV grids in industrial plants, cables predominate.

Parameter Value

Phase-to phase rms voltage Un
3x6 kV
/50 Hz

3x10 kV
/50 Hz

3x22 kV
/50 Hz

3x35 kV
/50 Hz

3-phase short-circuit level Sk“
130-520
MVA

216-866
MVA

240-953
MVA

485-1516
MVA

Reactance vs. resistance ratio X/R 5-12
Table 1-3 - MV grid parameters [1]
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5) Main MV Switchboard. It may consist of several sections:
a. Incoming section
b. Outgoing sections for MV/LV transformers or MV loads
c. Metering section
d. Section for filter and compensation equipment

Metering of electrical energy is usually performed in MV switchboard, but it can be

placed at LV switchboard as well. To the contrary, filtering and compensation devices are
usually placed in LV switchboard.

6) MV/LV transformer. Usually situated in the substation, along with MV switchboard.
Transformer 22/0,4 kV Dy1 is used most often. Depending on installed power,
various number of transformers can be installed. Neutral on the LV side is usually
directly earthed as TN-C-S system is mostly used. Parameters of MV/LV
transformers are shown in table 1-4.

Parameter Value

Nominal power and frequency Pn
100, 160, 250, 315, 400, 630, 800, 1000,

1250, 1600, 2000, 2500 kVA
Primary winding voltage Un1 35, 22, 10, 6 kV
Primary winding voltage Un2 0,4 kV (sometimes 0,5; 0,69 kV)

Short circuit voltage uk usually 4 or 6 %
Table 1-4 - Parameters of common MV/LV transformers

7) LV grid. Voltage of LV gird is normally 400 V, but rarely it can be 500 V or 690 V.

As written above, TN-C-S system is used the most often. Paramters of LV grid are
shown in table 1-5. Conductors is practically always cables, or busbars (if busbar
system is used).

Parameter Value
Phase-to phase rms voltage Un 400 V (500, 690)
3-phase short-circuit level Sk“ tens of kVA up to 100 MVA

Reactance vs. resistance ratio X/R about 1
Table 1-5 - MV grid parameters [1]

8) Main LV switchboard. Every MV/LV transformer has its own main LV switchboard.

As MV switchboard, also LV switchboard includes several sections, as incoming,
outgoing, section for filtering and compensate equipment etc. LV switchboards can
be variously interconnected in order to improve supply reliability. Various number
of sub distribution boards is connected to the main switchboard. Other boards can be
connected to these sub distribution boards etc. Number of these boards depends on
number of loads and installed power.
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2 Sources of harmonic currents

Ideally, an electricity supply should invariably show a perfectly sinusoidal voltage
signal at every customer location. However, for a number of reasons, utilities often find it
hard to preserve such desirable conditions. The deviation of the voltage and current
waveforms from sinusoidal is described in terms of the waveform distortion, often expressed
as harmonic distortion.[3]

This distortion is caused by the sources of harmonic currents or harmonic voltage. Not
every voltage sources make an ideal sinusoidal voltage signal. For example, synchronous
generator generates distorted voltage waveform because of discrete distribution of winding
in slots. There are also many of loads producing harmonic currents, because of their
nonlinear V-A characteristic. Only sources of harmonic currents will be discussed in this
work, because they are much more frequent than sources of harmonic voltages. In this
chapter we will analyse the main sources of harmonic currents, which occur in industrial
applications. Nevertheless, first, we have to show and explain how and what harmonic
currents are and how they arise.

2.1 Harmonics, interharmonics and sub-harmonics
As said above, nonlinear loads draw a distorted current, different from the sinusoidal.


[…]

power N as

2
2 2 2

2

1
1 [VAr]c

P
Q N S P P P

TPF TPF
        
 

(2.3)

Where
S Apparent power
TPF Total power factor

If we calculate reactive power of filters using equation 3.3, possibility of
overloading is low. On the contrary, filter will be probably oversized and power factor will
be leading, so iteration process can be followed as well.

Filter branch impedance

 1
[ ]Z R j L

C



     
 

(2.4)

Where
R Filter resistance
L Filter inductance
C Filter capacitance
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Resonance condition for h-th harmonic frequency ωh

-11 1
0 [s ]h h

h

L
C LC

 


 
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 
(2.5)

Ration between the harmonic and fundamental frequency
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 [-]hh



 (2.6)

Inductive and capacitive reactances at harmonic frequency

1 [ ]LhX h L  (2.7)
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Resonance conditions can be also written as
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and after modification

21
1 1

1

[ ]C
c L

L

X
h X h X

X
    (2.10)

The real reactive power at frequency ω1 changes because of inductive reactance.
Using equation 3.10, we obtain (resistance is disregarded)
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 (2.11)

Where
U Nominal phase-to-phase voltage (rms value)
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 Therefore, capacity is

2

2 2
1

1
[F]cQ h

C
U h


 (2.12)

Other important indicator of passive filter is quality factor, bandwidth and power

losses. Regarding single-tuned harmonic filters, the quality factor relates the ability of a filter
to dissipate the absorbed energy at the tuned frequency. [3] In series RLC circuit it is defined
as
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R C R R
   (2.13)

Bandwidth is defined as
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f
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Q
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Where
fn tuning frequency

Losses at fundamental frequency can be calculated as (using equation 3.11 and 3.13)
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Where
I1 Fundamental current rms value

If standards components are chosen, we have to verify, if its parameters are within
limits. We will assume, that only fundamental current and harmonic current at tuning
frequency flow through the filter branch and that other harmonic currents flow through the
remaining filter branches.
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The rms and peak voltage of the capacitor

2 2
1Crms C ChU U U  (2.16)

2Cpeak CrmsU U (2.17)

Voltage through the capacitor at fundamental frequency

1 1 1C C CU I X (2.18)

Fundamental frequency current through the capacitor

1
1 1

1,05 L N
C

L C

U
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X X
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 (2.19)

Voltage through the capacitor at tuning frequency

Ch Ch ChV I X (2.20)

The rms current through the capacitor bank

2 2
1Crms C CnI I I  (2.21)

Capacitor power

C Crms CrmsQ I U (2.22)

Recommended limits for continuous operation of shunt capacitors by IEEE-182:

_1,1Crms Crms ratedU U

_1,2Cpeak Cpeak ratedU U

_1,35Crms Crms ratedI I

1,35c CratedQ Q

Once the filter parameters have been selected, it is important to verify that

nonresonant conditions are presented between the capacitor bank of the filter and the
inductive reactance of the system. To carry out this task rigorously, a harmonic
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analysis program is needed to determine the frequency response of the system and
to assess whether the desired reduction in harmonic distortion levels is achieved. [6]

High-pass filters

High pass filters are used to filter high-order harmonics and cover a wide range of
frequencies. The other advantages of high-pass filters are lesser sensitivity to temperature
variation, frequency deviation, component manufacturing tolerances, loss of capacitor
elements etc. [20] Disadvantages are greater losses and different sizing of filter elements
(requires elements with higher VA rating). Four types of high-pass filters are shown in figure
3.13.

Figure 3.13 - Types of high-pass filters; a) first order; b) second order; c) third order; d) C-type
[20]

The first-order filter is not normally used, as it requires a large capacitor and has
excessive loss at the fundamental frequency. The second-order type provides the best
filtering performance, but has higher fundamental frequency losses as compared with the
third-order filters. The main advantage of the third-order type over the second-order type is
a substantial loss reduction at the fundamental frequency, owing to the increased
impedance at that frequency caused by the presence of the capacitor C2. Moreover,the rating
of C2 is very small compared with C1. The filtering performance of the C-type filter lies in
between those of thesecond- and third-order types. Its main advantage is a considerable
reduction in fundamental frequency loss, since C2 and L are series tuned at that frequency.
However, this filter is more susceptible to fundamental frequency deviations and
component value drifts. [20]

The most used is second order high-pass filter. Its impedance is
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According to [20], behaviour of damped filters has been described by Ainsworth with
the help of two parameters, f0 and m
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 (2.24)
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L
m

R C
 (2.25)

Typical values of m lie between 0,5 – 2.

Example: Passive harmonic filter design in industrial plant with linear loads
and six-pulse drives

We demonstrate passive filter design on simple model in Simulink. Model scheme is

shown in figure 3.15. Model represents simplified industrial plant and consists of 22 kV MV
grid, MV/LV transformer, line impedance, two linear loads and two non-linear loads (six-
pulse rectifier from chapter 2.15). Parameters of each component of model are shown in
table 3-1.

MV Grid Un = 22 kV rms, Sk“ = 500 MVA, X/R = 7

Transformer T1 U1 = 22 kV; U2 = 0,4 kV; uk = 6 %; Dyn1
Line impedance R = 5e-3 Ω; XL = 5e-3 Ω

Load1, Load2
RL load

P = 110 kW; Q = 112 kVAr; cos φ = 0,7

Load3, Load 4 C1 = 8 mF; R = 1,145 Ω ≈ 250 kW

Table 3-2 - Passive harmonic filter model parameters

We consider, that loading is 100 %, i.e. P = 720 kW so THDI = TDD. We measure
THDU and THDI at point PCC and IPC. Measured data are shown in table 3-2.

Point THDU (%) THDI (%)
PCC 0,22 24,41
IPC 7,11 24,41

Table 3-3 - Measured voltage and current distortions at PCC and IPC points

THDU at IPC point is within limit defined by IEC 61000-2-4 for class 2 (see
