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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C
slovně: dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomant splnil zadání diplomové práce v celém rozsahu. Práce je přehledně členěna,
teoretické kapitoly dávají ucelený pohled na problematiku vyšších harmonických v elektrických
sítích. Práce je dost rozsáhlá, nicméně musím konstatovat, že většinu zabírá právě teoretická část,
která se jeví až příliš dlouhá, občas jsou některé aspekty jen útržkovitě zmíněny bez souvislostí.
Praktická část je pak velmi krátká pouze s myšlenkou návrhu a minimem výpočtů a simulací.
Začátek práce považuji za výrazně kvalitnější než její druhou polovinu, což může svědčit o
dokončování ve spěchu. Postupně se objevuje více překlepů jazykových, formálních (číslování
rovnic, obrázků) i věcných (str. 26/(1.25), str. 64/ (2.17), (2.19), (2.20), str. 66 dole,…), některé
veličiny by si zasloužily detailnější vysvětlení. Přesto považuji zejména právě teoretickou část práce
za velmi zdařilou a po mírných opravách vhodnou jako kompaktní učební text o dané problematice.

Otázky k obhajobě:

1. Jak jste prováděl harmonickou analýzu během přechodných dějů? Proč se spektrum jeví
jako spojit? (str. 29-30, zejména obr. 2.14)

2. Jak dlouhé trvání může mít stejnosměrná složka proudu při zapínání výkonových
transformátorů? (str. 29 / obr. 2.13)

3. Proč na některých harmonických spektrech nedosahuje základní harmonická hodnoty
100 %? (str. 45 / obr. 2.34, str. 55 / obr. 3.6)

4. Jaký je rozdíl v pojmech „power factor“ a „displacement factor“?
5. Jak lze technicky řešit nevhodnost fixních pasivních filtrů pro kompenzaci proměnné

zátěže?
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